### Appendices.

1. Nomina בָּעֵל, אֱלֹהִים, אָרוֹן ex usu linguae ad summam personæ dignitatem significandam efferuntur numero plurali, antecedente singulari: Genes. 42. 30. הבָּאֵש אֲדֹנֵי הארץ vir dominus terræ, pro אָרוֹן.

2. Substantivum plurale jungitur cum adjективo singulari ad denotandam distributionem, seu partitionem: Psal. 119. 139. יְשָׁרָם מִשְׁפְּטִיךְ rectum iu-

di-

8. Regimen Nominum fit etiam intercedentibus præpositionibus, & Pronomine אֲשֶׁר, vel שׁ expresso, vel subintellecto. Ezech. 21. 12. כְּנֹגְרִי אֶל חֶרְבָּה for-micines ad gladium, idest gladii, pro מקומות: מְגֹוְרִים loco, quo cadit arbor, pro מקומות שְׂפִיטָל הַעַז 18. 21. קְרִיתָה דָּרָךְ urbs (in qua) castig metatus est David, pro קְרִיתָה; Jes. 29. 1.

9. Substantiva sæpe regunt Infinitivum, tanquam Nomen Genitivi casus: Ruth. 1. 1. בַּיִת שְׁפָטָה הַשְׁפָטִים in diebus judicare Judices; idest, quibus judicabantur Judices. Et quandoque pro Infinitivo reperitur Participium, Jer. 2. 17. בִּיאַת מָלוּכָה tempore, quo dñe-re, pro חַזְקָה.

10. Substantiva Verbalia sive constructa, sive absolute aliquando etiam regunt casum suorum Verborum, quæ Nomina juxta Kimchium Infinitivi vicem gerunt: Jes. 11. 9. מְלָאָה הָאָרֶץ לְעֵה אֶתְהִרְיוֹה plena terra cognitione Dominum, pro דעת יהָוה cognitione Domini. Sic apud Plautum quid tibi hanc curatio est rem?

11. Adjektiva, quæ cupiditatem, desiderium, curam, copiam, metum, notitiam significant, quæque partitive, ac distributive sumuntur, hisque similia, & contraria, Genitivo gaudent; Jerem. 32. 19. גַּרְוָל הָעֵצָה וּרְבָה הַעֲלִילָה magnus consilio, & multus opere.

12. Comparativum exprimitur beneficio præpositio-nis; Ezech. 28. 3. חַכְמָה אַתָּה מִלְנִיאָל sapiens tu præ Daniele; hoc est, sapientior Daniele. Rabbini

RUDIMENTA  
CAPUT II.

*De Syntaxi Pronominum cum Nominibus,  
et primo*

Præfixorum, שׁ, & הָ

¶ Präfigitur omnibus Nominibus, Pronominibus, Verbis, & Participiis. Eccl. 2. 21. בְּחִכְמַה שְׁעִמְלֵלْ cuius labor est in sapientia.

¶ Quadruplici de causa potissimum adhibetur; primo valet articulum Græcorum ὁ, ὅ, τὸ: secundo emphasis denotat, ac ad rem certam, & notam significandam usurpatur, & dicitur הָא הַרְוִישׁ be cognitionis. Tertio ex lingua usu præfigitur ad luxuriam, eam tamen elegantem; quarto vicem gerit aliquando pronominis שׁ. Ios. 10. 24. הַהְלֵם אֲתָךְ qui iherunt cum eo. Non præfigitur Nominibus constructis, nec propriis hominum, nec cum affixis constructis; quia hujusmodi Nomina per se ipsa sui notitiam exhibent, ac alio cognitionis signo opus non habent.

Secundo Pronominis Separati cum Nomine.

1. Pronomen separatum eleganter ponitur loco Verbi substantivi היה fuit, præsertim si careat præfixo ¶ Eccles. 1. 10. הַיְהֵי חֶרֶשׁ הִיא hoc novum est.

2. Quoties Pronomen demonstrativum repetitur, distributio indicatur: Jes. 6. 3. וַיֹּקַרְא וְהִי אֵלֶיךָ & clamavit hic ad hunc, idest, alter ad alterum.

3.

GRAMMAT. HEBR. 120  
dicia tua; hoc est, rectum unumquodque judiciorum tuorum.

3. Quandoque duobus substantivis subjicitur adjektivum, quod posteriori convenit, cum deberet convenire priori: 1. Sam. 2. 4. קָשֶׁת בְּנֹוֹרֶכֶת חַיִם arcus fortium confractorum, pro חַתָּה confactus.

4. Nonnunquam est ellipsis substantivi commode subintelleciti: Gen. 8. 5. בְּעֵשֶׂרֶב בְּאַחֲרֵי לְחֶדֶשׁ in decimo in uno mensis; pro בְּעֵשֶׂרֶב לְחֶדֶשׁ mense decimo, primo die mensis.

5. Aliquando adjektivum deficit: Prov. 18. 22. מֵצָא אִשָּׁה inveniens uxorem invenit bonum; nempe אִשָּׁה טוֹבָה uxorem bonam.

6. Enallage figura apud Hebreos hic frequentissima est: 1. numeri הַמְקֻדְשָׁה sacerdotibus sanctificato, pro המְקֻדְשָׁים sanctificatis.

2. numeri cardinalis pro ordinali; Genes. 1. 5. יּוֹם אֶחָד dies unus, pro רָאשֵׁון primus: sic 1. Corinth. πατέρα μιαν σαββάτων in unam Sabbathorum; idest πρώτην ροή גְּדוֹלָה וּחֹק primam. 3. generis: 1. Reg. 19. 11. טוֹרֵחַ וּחֹקָה magnus, et vehemens, pro Nomines טוֹרִים אַבָּנוֹ: 4. Nomines absoluti pro constructo: Exod. 28. 17. טוֹרִים lapidis, pro constructi pro absoluto: Num. 5. 18. מִים מֵי הַמְּפִירִים aque amare, pro

C A.

7. sequente relativo שׁ exponitur per *id*: מה שׁ sequente relativo שׁ exponitur per *id*: מה שׁ *shēhîhâ* הוּא שִׁיחָה ; *id quod fuit, idem, quod erit.* Sic apud Rabbinos מי שׁ *is qui*, מה שׁ *id*, *quod frequentissima locutio est.*

### Appendices.

1. Latinorum more Pronomen aliquando numero, & genere cum substantivo propiore convenit, cum remotori respondere deberet antecedenti : Levit. 25. 33. בַּתְיַ עֲרֵי הַלְוִים רֹא אֶחָותָם *nam domus civitatum Levitarum ipsa possessio eorum*, pro **הָ**: sic Cic. & nunc *domicilia conjuncta, quas urbes dicimus.*

2. Pronomen זה pleonastice, eleganter tamen, Nominibus numeralibus, adverbio עַתָּה, & Pronominibus מה, & למה additur : Num. 14. 22. זה עַשְׁר *jam decem* vicibus. 1. Reg. 17. 24. עַתָּה זה *nunc jam cognosco.*

3. Usitatissima est hic ellipsis, primo Nominis substantivi ; Num. 13. 18. עַלְוֹזֶה *ascendite hac*, pro *per viam hanc.* Secundo relativi שׁ, vel Psalm. 71. 18. לְכָלִ בְּיָא *omni veniet*, pro *qui veniet.* Tertio substantivi antecedentis, & relativi simul : 1. Paral. 15. 12. אלְ *ad preparavi ei*, scilicet *הַכִּנּוֹתִי לוֹ* *ad locum, quem preparavi ei.*

4. Eleganter tum Nominibus, tum Verbis additur Pro-

3. Eleganter Hebrei cum Pronomine אשר relative conjungunt personale vel integrum, vel affixum, quod ad sensum plane redundant; quæ loquendi ratio Latinis, Græcisque ignota est : 2. Sam. 6. 22. אשר אֶמְרָתָה עַמָּם *quibus locuta es cum eis.* Quia in constructione saepe est ellipsis relativi אשר ; Psal. 11. 4. אשר בְּשָׁמָיִם כְּסָאוֹ *dominus in cælo sedes ejus*, pro יְהֹוָה *dominus, cuius &c.* Et pro altero Pronomine frequentissime usurpatur adverbium שָׁבֵךְ, præcipue cum de loco sermo habetur : Gen. 3. 23. עברו אֶת־הַדָּרְמָה אשר לְקַח מִשְׁבֵּךְ *ad colendam terram, ex qua sumptus erat inde*; pro לך מִמְּנָה *ad colendam terram, ex qua sumptus erat inde*.

4. Aliquando Pronomen additur substantivo pleonastice ad majorem emphasm, & evidentiam, cum alioquin etiam solum substantivum sufficeret. Jes. 8. 13. אֶת־יְהֹוָה הַצְבָּאות אָתוֹ *dominum exercituum ipsum sanctificate.*

5. Pronomen interrogativum personæ substantivo postpositum possessoris Genitivum denotat ; & saepe gaudet præp. ל : Genes. 24. 23. בְּתַדְמִי אַתָּה *filia cuius tu?* & Gen. 32. 17. לְמַי אַתָּה *cujus tu?* Videatur aliquando esse & interrogativum rei : Jud. 23. 17. מַי שְׁמֵךְ *quod nomen tuum?*

6. Interrogativum rei מה usurpatur non raro citra interrogationem. Psal. 89. 48. זְכָר־אָנִי מַה *recordare, ego quod tempus, scil. vitæ habeam.*

125 RUDIMENTA  
multiplex elegantia elucescit. Cumque nota Genitivi casus nulla sit apud Hebreos, ab iis Verbis incipiemus, quae Dativum amant, quorum fere omnia Accusativum regunt apud Latinos.

*Dativo gaudent.*

1. Verba arctandi, premendi, הַצּוֹק, *hazzik* Jud.

16. *cum premeret illum.*

2. Dimittendi, הניחת לִי, *hinnachta li*, Exod. 32. 30. *sine fine me.*

3. Expectandi, חֲפֵה, יְחַל, כָּתַר, קָנַה: Job 36. 2. *expecta me: aliquando tamen etiam cum præposit. אל & על reperiuntur.*

4. Interrogandi, consulendi, שָׁאַל: *quoniam in sensu consulendi frequentius amat Accusativum vel nudum, vel cum præpositione ב.* 1. Sam. 10. 4. וְשָׁאַלּוּ *interrogabunt te de pace.*

5. Subsanndi, irridendi, להען, החריל *&c. non raro etiam cum Accusativo & præpositione ב.* Job. 13. 9. תִּרְחַלְתּוּ בָּם *illudetis ipsi.*

6. Spernendi, בְּזַח, *quaer etiam Accusativum amant:* Jes. 37. 22. בְּזַח לְךָ *spernit te.*

7. Osculandi, נִשְׁקָה: *cum Accusativo rarius;* 1. Reg.

19. 18. אַשְׁקָה נָא לְאַבִי *osculer queso patrem meum.*

8. Decipiendi, הַשִּׁיא: *etiam cum Accusativo.* Jer.

4. השאת לְעַמְּךָ הַזֶּה *seducis populum hunc.*